
مصرف آب در تولید 
هندوانه متعادل است

 مجری طرح تعیین آب مصرفی 
محصولات زراعی و باغی آبی کشور 
گفت: تقاضای مصرف هندوانه 
در کشور بسیار بالا و میزان آب 
به بسیاری از  مصرفی نسبت 
محصولات زراعی و باغی کمتر 
است. حمیدرضا جانباز مشاور 
معاون وزیر و مجری طرح تعیین 
آب مصرفی محصولات زراعی و 
باغی آبی کشور گفت: میزان 
 مصرف آب در هندوانه در سال های

۹۸- ۹۹ توسط مؤسسه تحقیقات 
آب و خاک کشور در ۱۹ استان، ۲۳ 
شهرستان و ۱۵۶ مزرعه اندازه گیری 
مستقیم شد. او افزود: میانگین 
ع ۳۶ تن در هکتار  عملکرد این مزار
ع به  بود، آب مصرفی در این مزار
صورت میانگین ۴۷۰۰ متر مکعب 
در هکتار و میزان بهره وری ۹,۲۱ 
کیلوگرم به ازای هر مترمکعب آب 
برآورد شد. جانباز با بیان اینکه 
کل آب مصرفی در کشور برای کشت 
هندوانه در سال ۹۸، حدود ۴۶۹ 
میلیون متر مکعب در سال بود، 
عنوان کرد: از ۳۵ محصول مورد 
بررسی در مؤسسه تحقیقات آب 
و خاک کشور، به صورت تقریبی 
بهره وری در ۱۲ محصول زراعی 
۴۷ کیلوگرم و آب مصرفی این 
محصولات حدود ۷ هزار و ۷۰۰ 
متر مکعب در هکتار است. او 
ادامه داد: در ۶ محصول سبزی 
و صیفی بهره وری ۵,۹۸ کیلوگرم 
و آب مصرفی آنها ۷ هزار و ۲۵۰ 
متر مکعب در هکتار بوده است، 
بهره وری ۱۷ محصول باغی نیز 
۱,۳۳ کیلوگرم با آب مصرفی ۹ هزار 
و ۲۰۰ متر مکعب در هکتار برآورد 

شده است. 

ایران، رتبه دوم ظرفیت 
غ در  تولید شترمر

جهان
کارشناس امور طیور بومی و سایر 
ماکیان معاونت امور دام وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرد: ایران 
بعد از آفریقا، رتبه دوم ظرفیت 
غ در جهان را به  پرورش شترمر
خود اختصاص داده است. در حال 
حاضر حدود نیمی از این ظرفیت 
غیرفعال است. حسین سرابندی 
در گفت وگو با خبرنگار ایانا ضمن 
اعلام این موضوع بیان کرد: 
ع پرورش  ظرفیت مجموعه مزار
غ دارای مجوز در کشور  شترمر
۵۶۲ واحد پرواری است که معادل 
۱۴۶ هزار قطعه، ۱۷۰ واحد مولد 
معادل هشت هزار قطعه و ۴۰۳ 
واحد توأم معادل ۳۰۰ هزار قطعه 
است. وی افزود: انواع محصولات 
غ شامل پوست، گوشت،  شترمر
غ،  روغن، پر، پوسته تخم شترمر
غ برای  پوست پا و چشم شترمر
مصرف در صنایع آرایشی هستند. 
و  تولید  کیفیت  درصورتی که 
شرایط صادرات مطلوب باشد، 
بیشترین درآمد صادراتی محصولات 
غ، از پوست و پر این حیوان  شترمر
است و در بازار داخل، گوشت 
غ بیشترین درآمد را دارد.  شترمر
سرابندی ادامه داد: سرمایه گذاری 
غ در کشور، توسط  پرورش شترمر
بخش خصوصی و در برخی موارد، 
به خصوص در فرآوری و صنایع 
تبدیلی وابسته به محصولات 
غ توسط بخش دولتی با  شترمر
سرمایه گذاری بخش خصوصی 

انجام  شده است.

اخبار

 
در سال آخر دولت دوازدهم گندمکاران 
از تعیین غیرمنطقی نرخ خرید تضمینی 
این محصول بشدت گلایه مند بودند به 
طوری که با تعیین ۵ هزار تومان برای 
هرکیلو گرم گندم شاهد آن بودیم که 
میزان خرید تضمینی گندم توسط دولت 
با کاهش محسوسی روبه رو شد و به ۴ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید. از طرف 
دیگر تولید این کالای اساسی نیز با افت 
۵ میلیون تنی روبه رو شد و به ۸ میلیون 
تن رسید که این امر نشأت گرفته از 
بی رغبتی کشاورزان به کشت گندم و 
رفتن به سمت تولید محصولات عمدتاً 
آب بر کشاورزی بود. همچنین در این 
سال شاهد آن بودیم که بخش زیادی از 
تولید گندم کشور به عراق و افغانستان 
قاچاق و بخش دیگری به عنوان خوراک 
دام مصرف شد این در حالی است که در 
این سال رکورد ارزبری گندم شکسته شد 
و ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار صرف واردات 

این کالای اساسی شد.
به همین دلیل با توجه به کمبود گندم 
در بازارهای جهانی و افزایش سرسام 
آور قیمت این محصول به تبع جنگ 
اوکراین و روسیه به نظر می رسد اگر 
یک سال دیگر دولت دوازدهم در راس 

کار قرار داشت باید بخش زیادی از ارز 
حاصل از صادرات محصولات مختلف به 
واردات گندم اختصاص می یافت. با این 
حال با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
وزارت جهاد کشاورزی خودکفایی در تولید 
بسیاری از محصولات کشاورزی و کالاهای 
اساسی ازجمله گندم را در دستور کار قرار 
داده است.  بدین منظور در دو سال اخیر 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
اقدامات زیادی را برای تحقق افزایش 

تولید گندم در دستور کار قرار دادند.
 

 افزایش 200 درصدی نرخ خرید تضمینی 
گندم

وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم 
چند کار اصلی را برای افزایش تولید 
محصولات اساسی بویژه گندم اجرایی 
کرد، در سال نخست نرخ خرید تضمینی 
گندم را بموقع در شهریور اعلام کرد 
و نرخ واقعی تری نسبت به سال های 
گذشته تعیین کرد به طوری که به قیمت 
جهانی نزدیک شد، این اقدام از یک سو 
کشاورزان را به کشت بیشتر این محصول 
ترغیب کرد و دوم اینکه مانع قاچاق 
این محصول استراتژیک به کشورهای 

همسایه شد.
در سال ۱۴۰۰ قیمت خرید تضمینی گندم ۵ 
هزار تومان بود که با افزایش ۱۳۰ درصدی 
در سال گذشته به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
رسید، امسال نیز با توجه به اصلاحات 
صورت گرفته نرخ خرید تضمینی گندم 
به ۱۵ هزار تومان رسید که رشدی ۲۰۰ 

درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان 
. هد می د

 
کاهش 45 درصدی قیمت نهاده ها

اقدام دوم دولت  کاهش قیمت کود 
شیمیایی بود که کشاورزان نسبت به 
قبل کود را راحت تر خریداری کردند، به 
گفته کارشناسان هر یک واحد کود که 
در محصول استفاده می شود ۹ واحد به 
تولید اضافه می کند. بر اساس آمار وزارت 
جهاد کشاورزی، مصرف کود فسفاته و 
پتاسه توسط کشاورزان در سال های ۹۹ و 
۱۴۰۰ نسبت به سال ۹۸ کاهش ۸۰ درصدی 

است. یافته 

اجرای کشت قراردادی
اقدام سوم دولت برنامه کشت قراردادی 
است که در سال گذشته کلید خورد و 
طی پنج سال آینده قرار است در ۵.۵ 
میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور 
اجرایی شود. به طوری که می توان گفت 
وزارت جهاد کشاورزی تاکنون اقدام به 
کشت قراردادی در بسیاری از محصولات 
کشاورزی از جمله گندم کرده است که 
این امر بدون شک در سالیان آینده 
سبب خواهد شد کشورمان به خودکفایی 
در این محصول برسد. مفهوم ساده 
کشت قراردادی این است که کشاورز 
با سرمایه گذار بخش خصوصی قرارداد 
می  بندد با این مضمون که در طول 
مراحل کشت همه نهاده ها و امکانات 
مورد نیاز کشاورز را تأمین کند و در قبال آن 

کشاورز نیز محصول خود را به قیمتی که 
توافق کرده اند بفروشد البته دولت هم 
در این مسیر حامی کشاورز است تا این 
قراردادها به نتیجه برسد. این طرح به 
صورت پایلوت در استان های خوزستان، 
کرمانشاه، فارس، گلستان، خراسان 
شمالی، هرمزگان، بوشهر، جنوب کرمان 

و سیستان و بلوچستان اجرا شد.

رشد قابل توجه خرید تضمینی گندم 
توسط دولت

طبق آخرین آمارهای منتشر شده در سال 
گذشته ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان گندم 
از گندمکاران خریداری شده است که با 
توجه به خرید ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
دولت قبل در سال ۱۴۰۰ می توان گفت 
میزان خرید تضمینی این کالای اساسی 
با رشد ۶۰ درصدی یا ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن افزایش همراه  بود. در سال جاری 
نیز پیش بینی حاکی از آن است که 
خرید تضمینی گندم به ۸ میلیون و 
۵۰۰ هزار تن برسد که نسبت به سال 
آخر دولت دوازدهم رشدی ۸۰ درصدی 
را نشان می دهد. با این حال دیروز 
شرکت بازرگانی دولتی اعلام کرد از ابتدای 
سال تا روز گذشته، ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تنُ گندم از کشاورزان کشور خریداری 
شده است که این میزان نسبت به 
بازه زمانی سال گذشته، ۷۷۰ هزار تنُ 
معادل ۲۶ درصد افزایش داشته است. 
به طوری که سهم استان خوزستان از 
گندم های خریداری شده، یک میلیون 

و ۶۹۸ هزار تنُ )۴۶ درصد(، استان فارس 
۴۷۵ هزار تنُ )۱۳ درصد( و استان گلستان 
۳۸۹ هزار تـُــن )۱۰ و نیم درصد( بوده و در 
مقابل، به ترتیب استان های ایلام بیش 
از ۵ و نیم برابر، کرمانشاه بیش از ۳ برابر، 
کهگیلویه و بویراحمد حدود دو و نیم 
برابر و سیستان وبلوچستان بیش از دو 
برابر، نسبت به سال گذشته رشد خرید 

گندم داشته اند.
برای این میزان خرید ۲۵ هزار و ۵۸۲ 
میلیارد تومان، معادل ۴۶ درصد از پول 

جهش تولید گندم در دولت سیزدهم
خ خرید تضمینی  افزایش 4 میلیونی تولید، کاهش 60 درصدی واردات، افزایش 200 درصدی نر

و افزایش 80 درصدی میزان خرید تضمینی گندم در دولت سیزدهم محقق شده است

افزایش وابستگی به واردات گندم 
در دولت دوازدهم

در سال آخر دولت دوازدهم رکورد ارزبری 
گندم شکسته شد و ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

دلار صرف واردات این کالای اساسی شد.
به همین دلیل با توجه به کمبود گندم در 

بازارهای جهانی و افزایش سرسام آور قیمت 
این محصول به تبع جنگ اوکراین و روسیه به 

نظر می رسد اگر یک سال دیگر دولت دوازدهم 
در راس کار قرار داشت باید بخش زیادی از 
ارز حاصل از صادرات محصولات مختلف به 

واردات گندم اختصاص می یافت.

کشاورزی 14
دوشنبه  ۲۲ خرداد ۱۴۰۲  شماره ۳

امین محمودی
خبرنگار

گزارش
خرید تضمینی گندم به کشاورزان پرداخت 
شده و پرداخت مابقی مطالبات کشاورزان 

نیز در دستور کار قرار دارد.

آخرین وضعیت تولید گندم در کشور
میزان تولید گندم در سال آخر دولت 
دوازدهم ۸ میلیون تن بود که با توجه به 
حمایت دولت سیزدهم در سال گذشته 
این میزان به ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن و در 
سال جاری پیش بینی شده به ۱۲ میلیون 

و ۵۰۰ هزار تن برسد.

صادرات انجیر خشک و  تر ایران در 
سال گذشته با افزایش ۵۵ درصدی 

به حدود ۵۰ میلیون دلار رسید.
به گزارش ایانا، انجیر محصول باغی 
است که به صورت دیم و آبی تولید 
می شود و بازار داخلی و صادراتی 
بسیار پررونقی دارد. این محصول به 
دو صورت   تر و خشک مورد استفاده 
قرار می گیرد. ایران در سال گذشته 

راستای متنوع سازی  توانست در 
مبادی صادراتی، انجیر ایرانی را به 
سه مقصد جدید یونان، کلمبیا و 
اردن صادر کند. اما انجیر ایرانی 
در کدام استان ها تولید می شود 
و کدام ویژگی این محصول بازار 
صادراتی مناسبی برای آن فراهم 
کرده است؟ حدود ۹۰ درصد انجیر 
کشور در استان فارس تولید می شود 
و این استان صاحب بیشترین سطح 
زیرکشت انجیر دیم است تا جایی 
ن  شهرستا ی  ن ها ستا نجیر ا که 

استهبان زبانزد خاص و عام است. 
براساس آمار گمرک در سال گذشته 
۱۶ هزار و ۸۷ تن و ۲۱۷ کیلوگرم انجیر 
به ارزش یک هزار و ۳۹۲ میلیارد و 
۸۶۶ میلیون و ۶۰۷ هزار تومان یا ۴۸ 
میلیون و ۵۳۵ هزار و ۵۰۲ دلار به دیگر 

کشورها صادر شده است.
این در حالی است که آمارهای گمرک 
در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد، طی 
این بازه زمانی ۱۳ هزار و ۴۱ تن و 
۵۷۹ کیلوگرم انجیر به ارزش ۹۰۳ 
میلیارد و ۹۰۷ میلیون و ۶۲۷ هزار 

تومان یا ۳۸ میلیون و ۷۲۳ هزار و 
۵۸۳ دلار از کشور صادر شده بود. 
آمارها نشان دهنده آن است که طی 
بازه یک ساله اخیر صادرات انجیر 
به لحاظ وزنی با افزایش حدوداً 
۲۵ درصدی و از نظر ارزش دلاری با 
رشد حدوداً ۲۵ درصدی و به لحاظ 
ارزش تومانی با صعود حدوداً ۵۵ 
درصدی روبه رو بوده است. از طرف 
دیگر مشاهده قیمت پایه صادراتی 
انجیر نشان می دهد، در سال ۱۴۰۰ 
هر کیلوگرم از این محصول ۳ دلار و 

۳۸ هزار و ۷۰۰ تومان بوده و در سال 
۱۴۰۱ هر کیلوگرم انجیر صادراتی به 
۳ دلار و ۸۶ هزار و ۶۰۰ تومان رسیده 

که به لحاظ ارزش دلاری ثابت مانده 
ولی از نظر ریالی رشد ۱۰ هزار تومانی 

داشته است.

صادرات انجیر به 50 میلیون دلار رسید
تولید

واردات گندم

۷ میلیون و ۷۵ هزار تنمیزان واردات در سال ۱۴۰۰ 

۴ میلیون و ۴۴۵ هزار تنمیزان واردات در سال ۱۴۰۱

کاهش 60 درصدی واردات گندم در دولت سیزدهم

تولید گندم

۸ میلیون تنمیزان تولید در سال ۱۴۰۰

۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تنمیزان تولید در سال ۱۴۰۱

۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تنپیش بینی میزان تولید در سال جاری

افزایش 55 درصدی) 4 میلیون تنی( تولید گندم در دولت سیزدهم 

خ خرید تضمینی گندم نر

۵ هزار توماننرخ خرید تضمینی در سال ۱۴۰۰

۱۱ هزار و ۵۰۰ توماننرخ خرید تضمینی در سال ۱۴۰۱

۱۵ هزار توماننرخ خرید تضمینی گندم در سال جاری

افزایش 200 درصدی)10 هزار تومانی( نرخ خرید تضمینی گندم در دولت سیزدهم 

میزان خرید تضمینی گندم توسط دولت

۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تنمیزان خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۰

۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تنمیزان خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۱

۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تنپیش بینی میزان خرید تضمینی گندم در سال جاری

افزایش 80 درصدی میزان خرید تضمینی گندم در دولت سیزدهم

عکس: پیمان حمیدپور/ آنا


